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ABSTRACT 

 

Value Added Tax (VAT) is one source of state revenue significantly. In our tax 

system, the system applies Self Assessment System which taxpayers are given the 

right and obligation to calculate, deposit, and report their own taxes. 

The purpose of this study is to determine how companies calculate, deposit and 

report VAT become due, before and after the implementation of Law No.42 Year 

2009, and to know which is more computation method can minimize the VAT payable 

of the company. The analysis technique used is quantitative analysis, the authors 

take the data-transaction data associated with the VAT, then analyzing the 

components of tax-related input and output tax. From this research we can conclude 

that there was no significant change of VAT owed the company before and after the 

implementation of Law No.42 Year 2009, given the unchanged rate of VAT. Only, 

before the implementation of Law No.42 Year 2009, the company can further 

minimize the VAT becomes due. It was due to text planning company with time delay 

printing until the Output Tax Invoice upon payment. Tax planning is very useful for 

keeping the company cash flow, and also delay the company expense so the company 

can invest. 
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ABSTRAK 

 

Pajak Pertambahan Nilai (PPN) merupakan salah satu sumber pendapatan negara 

yang cukup besar. Dalam sistem perpajakan kita, diterapkan sistem Self Assessment 

System yaitu Wajib Pajak diberikan hak dan kewajiban untuk menghitung, menyetor, 

dan melaporkan sendiri pajaknya. 

Tujuan penelitian ini adalah untuk mengetahui bagaimana perusahaan 

menghitung, menyetor, dan melaporkan PPN terutangnya, sebelum dan sesudah 

diterapkannya Undang-Undang No.42 Tahun 2009, serta untuk mengetahui metode 

perhitungan manakah yang lebih dapat meminimalkan PPN terutang perusahaan. 

Teknik analisis yang digunakan adalah analisis kuantitatif, penulis 

mengambil data-data yang berhubungan dengan transaksi PPN, kemudian 

menganalisa komponen-komponen yang berhubungan dengan pajak masukan dan 

pajak keluaran. 

Dari hasil penelitian ini dapat disimpulkan bahwa tidak ada perubahan yang 

signifikan atas PPN terutang perusahaan sebelum dan sesudah diterapkannya 

Undang-Undang No.42 Tahun 2009, mengingat tarif PPN yang tidak berubah. 

Hanya, sebelum diterapkannya Undang-Undang No.42 Tahun 2009 perusahaan dapat 

lebih meminimalkan PPN terutangnya. Hal itu disebabkan karena perusahaan 

melakukan text planning dengan menunda waktu pencetakan Faktur Pajak Keluaran 

sampai pada saat pembayaran. Tax planning sangat bermanfaat untuk menjaga 

cashflow perusahaan, dan juga menunda pengeluaran perusahaan sehingga 

perusahaan dapat berinvestasi. 

 

Kata-kata Kunci : PPN Terutang, UU PPN NO 42 Tahun 2009 
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